Cum communi, inquit, dare possis mutuas pecunias,
 ne differas, quod propter multas, inquit, causas eis
 nunc opus habet. Ille autem non ad id solum, quod
 dicebatur, sed ad id etiam, quod prætexebatur, in-
 tuens, et intelligens eam velle ipsum privare bo-
 nis, quærebat aliquem, qui susciperet ejus defen-
 sionem. Is autem quisnam esset alius, nisi homo
 Dei? Ad quem quidem cum protinus accessisset,
 eum nequaquam suæ spei pœnituit, neque enim
 eum invenit solum socium curarum, sed promptis-
 simum etiam curatorem. Ille namque nihil cunc-
 tatus, scribit ad ipsam quomodo oportebat, et quæ
 scopus requirebat propositus. Ipsa autem statim
 mota iis, quæ scripta fuerant, statuit abstinere et
 desinere eum afficere molestia. Cum res ergo ei tam
 leniter processisset, dixit ei sanctus: Si imperatrix
 fecisset quod animo agitabat, ipse et bonis esset
 privatus, et Deo nullam habuisses gratiam. Cum
 autem ipse obstiterit iis, quæ cogitabat, quid est
 consequens, nisi ut non videamur omnino esse in-
 grati et immemores accepti beneficii? Cum sic di-
 xisset sanctus, is ita illum cepit, ut omnes divitias,
 iis solis exceptis, quibus ipse et filii viverent, con-
 secrarit pandocheo Ecclesiæ. Hæc cum ad Eudoxiæ
 venissent notitiam, ejus animum vehementer sau-
 ciarunt. Cum ex præsentibus certe conjecisset,
 quod et quæ prius scripta fuerant, e magna cura
 quam gerebat Theodorici, ex avaritia potius existe-
 rent, quam ex humanitate, et quod vellet fieri do-
 minus pecuniæ, significati sancto quæ in animo
 habebat: et acri spiritu ei exprobrat, quod accep-
 sisset pecunias, dicens: Oportebat te omnino, sicut
 nos, abstinere ab iis, quæ pertinebant ad Theodo-
 ricum. Eam enim graviter versabat et conturbabat
 cupiditas pecuniæ, magnaue ducebatur pœnitentia,
 quod eorum, quæ scripta fuerant, cedens re-
 verentiæ, tam magnas non esset assecuta divitias.
 Cum hæc autem audiisset beatus, ei litteris signi-
 ficavit ea, quæ par erat eum, qui veritatis curam si-
 mul gerit et pietatis. Sic autem habebant ea, quæ
 ad ipsam scripta sunt: Existimo, o pia filia, te non
 ignorare, quod si ipse voluissèm habere pecunias,
 nihil mihi obstitisset. Habui enim parentes, qui et
 multum poterant, et multa possidebant: sed divi-
 tias lubens cessi egentibus, existimans eas esse rem
 non dignam, in quam meam curam conferrem.
 Quomodo ergo, quas et ipse magno studio deposui,
 et quas omnibus communiter consulo despiciere,
 eas nunc non eru bui videri concupiscere? Pecunias
 autem Theodoricus mihi quidem non præbuit, sed
 nec ipso præbente ipse accepi: Christo vero scæne-
 ratus est, eas præbens pauperibus, ille quidem recte
 faciens et si bi utiliter; illinc enim multiplices habe-
 bit remu nerationes. Si autem tuus sit scopus hæc
 Christo auferre, nos quidem nullo damno afficies,
 nec ideo nos ulla afficies molestia, sed Christum po-
 tius, cujus eæ sunt, et illi curæ erit earum ablatio.
 Hoc Eudoxiæ existit primum semen concepti in
 eum odii: hinc paulatim in illum furorem partu-

riit, habens multos quoque alios, qui iram accendebant. Quod autem ille periculi nullam ducebat rationem, et in se irritandi crabrones, et movendi eos, qui ipsum essent læsuri, in iis, in quibus aliquid negligere, erat Deum ad iram provocare, et excidere ab ejus benevolentia, jam est tempus docere: imo vero quomodo ira in eum eruperet ab difficile, ut qui lubenter, ut dicitur se affricant.

XXXII. Mulier quædam vidua, nomine Callitropæ, habitans Alexandriam, defertur ad Paulacium ducem exercitus, qui tunc quidem Alexandriæ Augustalem administrabat magistratum, pecuniæ vero magno amore tenebatur. Defertur autem, quod illa abundaret pecuniis, et esset valde dives: et ideo quingenti aurei a misera exiguntur: quos non ut quæ posset dare, sed ut quæ magno metu afficeretur, illi dat sitienti, omnibus bonis suis datis pignori, ab iis, qui habebant mutuata. Cum autem duo anni præterissent, sineque ejus accepisset magistratus, et ageret ipse in urbe regia, et ab eo exigere ratio suæ administrationis: mulier, quæ invenerat tempus eam adjuvans, ascendit vestigio, et accedit ad imperatorem, in eum qui injuriam fecerat, vociferans, et injustam annuntians ablationem. Cum vero causa fuisset commissa præfecto prætorio, et imperator jussisset reddi mulieri, quod non fuerat recte ablatum: ille sive personas peccatorum acciperet, ut dicit divina Scriptura ²⁶, sive non recte se gereret manus, neque liberaliter, male affecit viduam: et non vindicem, sed adversarium potius se præbuit judicem. Cum ergo ab eo mulier desperasset auxilium, accedit ad imperatricem: mulier a muliere, quæ male affecta fuerat, ab ea, quæ poterat opem ferre, se consecuturam esse misericordiam, ut par erat, judicans Eudoxia ergo, ut quæ invenisset venandi occasionem, et mustela, ut dicitur, odorata fuisset pinguedinem, quam primum accersit eum, qui fecerat injuriam. Deinde cum quæ viduæ fecisset, ei dixisset, et eum esse injustum arguisset, eum quidem mulctat centum libris auri: triginta sex autem solis numismatibus datis Callitropæ, jussit esse contentam. Hæc avara illa et illiberalis, et auro vivens, et aurum omnia videns, sicut Midas ille in fabulis, aurum noctu et interdum visione apprehendens: cujus in manibus iniquitas, ut dicit beatus David ²⁷, et dextera plena injustitiæ. Quid ergo miserabilis illa vidua, et revera calamitosissima, quæ talia quidem passa fuerat ab ea, a qua non debebat, ut a qua sperasset potius defensionem? Ipsa ergo cum omnem spem abjecisset, uno utitur refugio, communi illi viduarum defensore. Cum cui rem renuntiasset, et qualia pateretur a fœnatoribus, et quod sit usuris omnino opprimenda. Hæc dicens, et lacrymas, quæ ad persuadendum magnam vim habent, effundens, evocat ad misericordiam eum, qui ad ipsam erat propensissimus, et qui non minus